
 

    

 

 

 

 

 
   1 di 2

  

 

DETERMINA EX ART. 32 CO.2 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  

___________________  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A), DEL D.L. 76/2020 E S.M.I., PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PARTECIPAZIONE ALL’EVENTO DIGITALE FORUM PA 2023 DA 16 AL 18 MAGGIO 2023. 
 
SMART CIG: ZC53AFE899 

 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in forza del quale, nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, anche di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 32, comma 2, in base al quale “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;  

VISTA la comunicazione del 28 marzo 2023 con la quale il MPLS richiede la partecipazione condivisa di ANPAL e ANPAL 

SERVIZI S.p.a. all’evento digitale FORUM PA 2023 nei giorni dal 16 al 18 maggio 2023 con uno spazio espositivo attrezzato 

e la realizzazione di una rubrica dedicata al tema Lavoro e Welfare composta da n. 12 appuntamenti da un’ora ciascuno, 

di cui 2 riservati ad ANPAL e ANPAL Servizi. 

RILEVATO che, in ragione dell’importo complessivo stimato di €.18.000,00 I.V.A. esclusa, è giustificato il ricorso alla 

procedura ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. A) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

CONSIDERATA la disponibilità di budget a valere sui fondi previsti dal piano esecutivo 2023 ANPAL-ANPAL Servizi Sezione 

9 Linea 22; 

VISTA la richiesta di acquisto n. 1100047063 con la quale il progetto 172N23R richiede la partecipazione all’evento digitale 

FORUM PA da parte di ANPAL e ANPAL SERVIZI S.P.A. 

CONSIDERATO che la società FPA S.R.L. gestisce in modo esclusivo l’evento FORUM PA. 

VISTO il preventivo inviato dalla stessa FPA S.R.L.  per l’importo di €. 18.000,00 (iva esclusa) con oggetto la partecipazione 

al suddetto evento e la fornitura dei servizi per la realizzazione di una rubrica di 12 appuntamenti cui 2 riservate ad ANPAL. 

PRECISATO inoltre che L’Amministrazione si riserva altresì di non dar seguito alla procedura e/o di non procedere 

all’affidamento, senza che da ciò possa scaturire alcun diritto al risarcimento dei danni a favore dei partecipanti; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 4, della Legge 190/2012, non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione; 

 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente, in ottemperanza dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., al fornitore 
FPA S.R.L. la partecipazione all’evento digitale FORUM PA 2023 DAL 16 AL 18 maggio 2023 e la fornitura dei 
servizi per la realizzazione di una rubrica di 12 appuntamenti di cui 2 riservate ad ANPAL; 

2. di quantificare l’importo di €. 18.000,00 (iva esclusa); 
3. che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile unico del 

procedimento (RUP) è la Responsabile Servizio Approvvigionamenti, Emiliana Gargano;   
4. di nominare Responsabile dell’Esecuzione del Contratto Responsabile Agostino Petrangeli in qualità di 

Responsabile del Progetto 172N23R; 

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
5
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

    

 

 

 

 

 
   2 di 2

  

5. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito web della Stazione Appaltante www.anpalservizi.it dove saranno pubblicati gli atti della procedura previsti 
dalla normativa di riferimento, al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del D.Lgs. n. 97 del 
2016.   

                                                                                                               

                  ANPAL Servizi S.p.A.  

                 Il Direttore Generale  

                            Mauro Tringali 

 

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
8
5
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.anpalservizi.it/

		2023-05-08T12:05:37+0000
	Mauro Tringali




